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Grzybicę otorbielakową pszczoły miod-
nej wywołuje Ascosphaera apis. Charak-
terystyczna biologia A. apis przejawiająca 
się wytwarzaniem ogromnych ilości zarod-
ników umieszczonych w workach i owocni-
kach umożliwia łatwe rozprzestrzenianie się 
tego grzyba w środowisku ulowym i jedno-
cześnie utrudnia jego zwalczanie w rodzi-
nach pszczelich. Z kolei budowa owocni-
ków A. apis chroni zawarte w nim zarodni-
ki przed działaniem środków odkażających 
i leczniczych (1, 2).

Wielu badaczy podkreśla, że A. apis jest 
grzybem warunkowo chorobotwórczym i do 
rozwoju choroby konieczne jest wystąpienie 
czynników usposabiających. Zalicza się do 
nich m.in.: nadmierną wilgotność związaną 
z klimatem, osłabienie rodzin przez choroby, 
stosowanie środków leczniczych w rodzinach, 
błędy hodowlane itp. (3, 4, 5).

W zwalczaniu grzybicy otorbielakowej za-
uważyć można dwa główne kierunki działania. 
Pierwszy opiera się na stosowaniu w rodzinach 
pszczelich różnorodnych środków leczniczych 
i drugi – na wykorzystaniu zjawiska behawio-
ralnej oporności pszczół na chorobę.

Środki lecznicze

Obserwowany w ostatnich 5 latach gwał-
towny wzrost występowania zakażeń A. apis 
w pasiekach spowodował wzrost zaintereso-
wania możliwościami zwalczania tej choro-

by. Tradycyjnie największym zainteresowa-
niem cieszyły się antybiotyki przeciwgrzybi-
cze (tab.1). W Polsce lekiem preferowanym 
przez pszczelarzy była nystatyna. Jej sto-
sowanie było nieco kłopotliwe, gdyż z po-
wodu nierozpuszczalności w wodzie wyma-
ga pracochłonnego rozpuszczania w alko-
holu. Nowsze badania nad skutecznością 
tego leku wskazują jednak, że nie wykazuje 
on już spodziewanego efektu terapeutyczne-
go w rodzinach pszczelich (1, 6, 7). Stosowa-
nie nystatyny w rodzinach pszczelich budzi 
też wątpliwość w aspekcie zasady, iż w le-
czeniu zwierząt powinno się ograniczać leki 
stosowane u ludzi oraz niebezpieczeństwa 
przedostania się jej do miodu towarowego.

W ostatnich latach obserwuje się znacz-
ne zainteresowanie różnymi środkami che-

micznymi do zwalczania tej choroby. Wyni-
ka to także z troski o zmniejszenie możliwo-
ści skażenia miodu środkami leczniczymi. Do 
grupy tej możemy zaliczyć: środki dezynfek-
cyjne (np. tlenek etylenu), rolnicze prepara-
ty przeciwgrzybicze, kwasy organiczne i eks-
trakty roślinne (tab. 2.).

Oporność behawioralna pszczół
(zwalczanie naturalne)

Pojęcie oporności behawioralnej rodziny 
pszczelej jest bardzo szerokie i obejmuje sze-
reg czynności podejmowanych przez robot-
nice: m.in. utrzymanie ula w czystości, prawi-
dłową opiekę nad potomstwem i usuwanie 
zagrożeń z powodu chorób i szkodników.

Oporność na choroby rodzin pszczelich 
manifestuje się szybkością rozpoznawania 
przez robotnice zagrożenia i odpowiednie-
go przeciwdziałania. W rodzinach o wysokiej 
oporności robotnice szybko potrafią wykryć 
chorujące lub osłabione larwy, zwłaszcza na 
plastrach z zasklepionym czerwiem i szyb-
ko je usunąć, najczęściej przez wyrzucenie 
z gniazda. Jest to cecha genetyczna związana 
z potencjałem genetycznym matki oraz trut-
ni; matka jest unasieniana nawet przez 8–10 
trutni (40, 41, 42). Zjawisko to jest ważne przy 
grzybicy otorbielakowej, gdyż odpowiednio 
szybkie usunięcie zamarłej larwy, nim dojdzie 
do wytwarzania owocników, zmniejsza licz-
bę zarodników A. apis w rodzinie pszczelej, 
chroniąc następne pokolenia czerwiu przed 
zachorowaniem. Ta umiejętność szybkiego 
rozpoznawania i odsklepiania komórek z cho-
rym lub zamarłym czerwiem oraz usuwania 
go, nazywana także zachowaniem higienicz-
nym pszczół jest na tyle ważna, że trudno na-
wet laboratoryjnie zakazić grzybicą rodziny 
posiadające tę cechę (43, 44, 45, 46). Oce-
nę zachowania higienicznego prowadzi się 
za pomocą dwu testów: tzw. igiełkowego lub 
mrożeniowego. Test igiełkowy polega na na-
kłuciu szpilką około 100 komórek celem zabi-
cia poczwarek. W teście mrożeniowym wyci-
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Tabela 1. Zestawienie leków, które były stosowane w leczeniu grzybicy otorbielakowej  

pszczół*

Nazwa leku Dane źródłowe

 Nystatyna (Mycostatin) 8, 9, 10, 11

 Amfoterycyna B 12

 Imidazol (ketokonazol) 13, 14

 Sól cholinowa N-glukozylopolifunginy (Ascocidin) 15, 16, 17

 Aktydion (cykloheksymid) 18, 19

 Thiabendazol 12, 20, 21

*  Zgodnie z regulacjami prawnymi na terenie UE w rodzinach pszczelich nie wolno stosować antybio-
tyków i sulfonamidów (dyrektywa UE nr 2377/90)
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na się fragment plastra z zasklepionym czer-
wiem, zamraża go w zamrażarce i z powrotem 
umieszcza na plastrze. Plastry takie wędrują 
do macierzystej rodziny. Co około 6 godzin 
sprawdzana jest skuteczność w rozpoznawa-
niu i usuwaniu uszkodzonego sztucznie czer-
wiu. Jeżeli w ciągu 48 godzin robotnice usu-
ną powyżej 95% zamarłego czerwiu uważa 
się, że rodzina wykazuje zachowania higie-
niczne, co przejawia się wysoką opornością 
takiej rodziny w stosunku do grzybicy otor-
bielakowej, a także zgnilca amerykańskiego 
i Varroa destructor (49, 50, 51, 52).

Możliwości zwalczania 
grzybicy otorbielakowej

W powszechnej praktyce zwalczanie 
grzybicy otorbielakowej obejmuje szereg 
zabiegów hodowlano-sanitarnych, których 
celem jest likwidacja źródła zakażenia (za-
marły czerw, plastry, elementy ula), prawidło-
we utrzymanie rodzin pszczelich (stymula-
cja rozwoju, dopasowanie wielkości gniaz-
da do siły rodziny), zabiegi dezynfekcyjne 
i lecznicze.

W związku z nowymi regulacjami praw-
nymi, związanymi z przystąpieniem naszego 
kraju do Unii Europejskiej, ograniczone zo-
stały możliwości stosowania środków lecz-
niczych niebędących weterynaryjnymi pro-
duktami leczniczymi. Zaliczenie miodu do 
produktów pochodzenia zwierzęcego i usta-
leniem norm pozostałości antybiotyków i sul-

fonamidów w miodzie (MRL) na poziomie 0 
ppb, ogranicza znacząco farmakologiczne 
zwalczanie grzybicy otorbielakowej (Dyrek-
tywa UE nr 2377/90).

Prowadzone w wielu krajach badania nad 
selekcją rodzin pszczelich w kierunku opor-
ności na grzybicę otorbielakową daje szan-
se na jej ograniczenie bez obniżenia jakości 
miodu. W ostatnim czasie można zauważyć, 
że terminy popularnych zabiegów zwalcza-
nia grzybicy za pomocą kwasów organicz-
nych przesuwają się na okresy późnojesien-
ne, w związku z udowodnionym wpływem 
tych kwasów na parametry fizykochemicz-
ne miodu (np. kwasowość ogólną). Obser-
wowana w tym czasie wysoka skuteczność 
tych kwasów może być złudna, gdyż jest to 
okres, kiedy matki mniej czerwią, a liczeb-
ność robotnic jest wysoka i następuje na-
turalne usuwanie zamarłego czerwiu przez 
pszczoły.

Najbardziej polecaną metodą zwalczania 
tej choroby w pasiekach jest regularna wymia-
na matek pszczelich na matki pochodzące z li-
nii opornych na grzybicę. Matki w pasiekach 
towarowych należy wymieniać co roku, a w pa-
siekach stacjonarnych co 2–3 lata. Polecany 
jest zakup matek użytkowych od uznanych 
ich hodowców (stacje unasieniania matek), 
a w przypadku hodowli matek we własnym za-
kresie, pozyskiwać je tylko z rodzin, w których 
grzybica otorbielakowa nie występuje. W ro-
dzinach pszczelich o dużym nasileniu grzybi-
cy otorbielakowej (powyżej 15 zamarłych larw 

na jednej stronie plastra) należy podjąć decy-
zję o ewentualnej ich likwidacji lub połączyć ze 
sobą kilka słabych, chorych rodzin.

Wprowadzanie odpowiedniego materia-
łu genetycznego wraz z matkami, połączone 
z prawidłowym utrzymaniem pszczół i odpo-
wiednimi warunkami sanitarno-higienicznymi 
w pasiekach, pozwala na ograniczenie wystę-
powania grzybicy otorbielakowej i uzyskiwa-
nie odpowiedniej wydajności rodzin.
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Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w Warszawie, przy ul. Nowoursynowskiej 159

Program uroczystości: 
1. Wystąpienie Rektora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, prof. dr. hab. Tomasza Boreckiego
2. Wystąpienie Dziekana Wydziału Medycyny Weterynaryjnej, prof. dr. hab. Włodzimierza Klucińskiego
3. Odsłonięcie tablicy pamiątkowej
4. Prof. dr hab. Kazimierz Krysiak, wybitny anatom, nauczyciel i organizator (prof. dr hab. Krzysztof Świeżyński)
5. O profesorze Kazimierzu Krysiaku inaczej (prof. dr hab. Franciszek Kobryńczuk)
6. Spotkanie okolicznościowe


